MEDIUM VII.

Quideis, ut oportet, accipendum.

Unaquæque res duas habet ansas, unam tolerabilem, aliam intolerabilem. Si frater injuriam fecerit, non ea prehende, qua facit injuriam, ea enim ejus ansa non est tolerabilis; sed illine potius, esse fratrem, esse una educatum. Sic prehendes eum, qua est tolerabilis. *Epist. LXXVII, Ench.*

MEDIUM VIII.

Nemo læditur, nisi a seipso.

Plebei status et nota est, nunquam a seipso vel damnum expectare, vel utilitatem, sed a rebus externis. Philosophi status et expressa imago est, omnem utilitatem, et damnum a semetipso expectare. *Epist. LXXI, Ench.*

MEDIUM IX.

Præparandus animus.

In ipsa securitate animus ad difficilia se

præparet, et contra injurias fortuna inter beneficia firmetur. Miles in media pace decurrit sine ullo hoste, callum jacit, et supervacuo labore lassatur, ut sufficere necessario possit. *Sen. ep. XVIII.*

MEDIUM X.

Misera non anticipanda.

Illud tibi præcipio, ne sis miser ante tempus, cum illa, quæ velut imminetia expavisti, fortasse nunquam ventura sint, certe nondum venerint. Quædam ergo non magis torquent, quam debeant; quædam ante torquent, quam debeant: quædam torquere omnino non debent. Aut augemus dolorem, aut fingimus, aut præcipimus. *Sen. ep. XIII.*
Nil est miserius, nec stultius, quam prætime. Quæ ista dementia est, malum suum antecedere? Plus dolet, quam necesse est, qui ante dolet, quam necesse sit. *Sen. ep. XCVIII.*

MEDIUM XI.

Dolor inutili abstinendum.

Supervacaneum est dolere, si nihil dolendo proficias; deinde iniquum est, queri de eo, quod tui accidit, et omnibus restat. *Sen. ep. XCIX.*

MEDIUM XII.

Conformatio cum divina voluntate.

Ad hanc legem animus noster aptandus est, hanc sequatur, huic pareat, et quæcumque fiant, deuisse fieri putet, nec velit oburgare naturam: optimum est pati, quod emendare non possis, et Deum, quo Auctore cuncta proveniant, sine murmuratione comitari. Malus miles est, qui Imperatorem gemens sequitur. Hic est magnus animus, qui se Deo tradidit: at contra pusillus ac degener, qui oblectatur, et de ordine mundi male existimat et emendare mavult deos, quas se. *Sen. ep. CVII.*

In quovis inepto hæc optanda sunt: Duce me, o Jupiter, et tu. Fatum, eo, quo sum a vobis destinatus. Sequar enim acrierit. Quod si noluerit, et improbus ero, et sequar nihilominus. *Ep. LXXVII.*

XIII. DICTAMEN.

MISCELLANEA QUÆDAM.

Mors æquo animo ferenda.

Quid est turpius, quam in ipso limine securitatis esse sollicitum? causa autem hæc est, quod inanes omnium honorum sumus, quorum in fine vitæ desiderio laboramus; non enim apud nos pars ejus ulla subsedit, transmissa est, et effluxit. Nemo, quam bene vivat, sed quamdiu, curat, cum omnibus possit contingere, ut bene vivant; ut diu, nulli. *Sen. ep. XLI.*

Lætitia vera quæ?

Nolo tibi unquam deesse lætitiã, volo illam tibi domi nasci: nascitur, si modo intra teipsum sit. Cæteræ hilaritates non implent pectus, sed frontem remittunt, leves sunt: nisi forte tu judicas illum gaudere, qui ridet. Animus debet esse alacer, et fideus, et super omnia rectus. Mihi crede, res severa est gaudium verum. In hujus gaudii possessione esse te volo. Numquam deficiet, cum semel, unde petatur, inveneris. Hæc, quibus delectatur vulgus, tenuem habent ac perfusoriam voluptatem: et quodcumque invecitium gaudium est, fundamento caret. Hoc de quo loquor, ad quod te conor perluere, solidum est, et quod plus pateat introrsus. *Sen. ep. XXIII.*

Omnes tendunt ad gaudium, sed unde stabile magnamque consequantur, ignorant. Omnes oblectamenta fallacia et brevina decipiunt; sicut ebrietas, quæ minus horæ hilarum insaniam, longi temporis lætio pensat. Hoc ergo cogita, hunc esse sapientiæ effectum, gaudii æqualitatem. Talis est sapientis animus, qualis mundi status super lunam. Semper illic serenum est. Habes ergo, quare velis sapiens esse; quia nunquam sine gaudio est. Gaudium hoc non nascitur, nisi ex virtutum conscientia. *Sen. ep. LIX.*

Nobilitas vera quæ?

Si quid aliud est in Philosophia boni, hoc est, quod stemma non inspicit. Omnes si ad priuam originem revoceatur, a diis sunt. Bona mens omnibus patet: omnes ad hoc sumus nobiles. Patrius Socrates non fuit, Platonem non accepit nobilem Philosophia, sed fecit. Neminem, ait Plato, regem non ex servis esse oriundum, neminem non ser-

vum ex regibus. Omnia ista longa varietas miscuit, et sursum deorsum fortuna versavit. Quis ergo generosus? ad virtutem a natura bene compositum. Hoc nunc est inveniendum. Non facit nobilem atrium plenum fumosis imaginibus. Nemo in nostram gloriam vixit, nec quod ante nos fuit, nostrum est, animus facit nobilem, cui ex quacumque conditione supra fortunam licet surgere. *Sen. ep. XLIV.*

Discrimen inter sapientem et proficientem.

Hoc interest inter sapientiæ consummatæ virum, et alium procedentis, quod inter sanum, et ex morbo gravi ac diutino emergentem. Cui sanitatis loco est, levior accessio. Hinc, nisi atleolit, subinde gravatur, et in eadem revolvitur. Sapiens recidere non potest, ne incidere quidem amplius. Corpori enim ad tempus bona valetudo est: quam medicus etiam si reddidit, non prætat; sæpe ad eundem, quem advocaverat, excitatur. Animus semel in totum sanatur. *Sen. ep. LXXII.*

Hoc habent inter cætera boni mores, placent sibi, et permanent. Levius est malitia, sæpe mutatur, non in melius, sed in aliud. *Idem. ep. XLVII.*

Cur bonis viris mala accidant.

Cum videris bonos viros acceptosque diis, laborare, sudare, per arduum ascendere, malos autem lascivire, et voluptatibus fluere, cogita, filiorum nos modestia delectari, venularum licentia; illos disciplina tristiori contineri, horum alii audaciam. Idem tibi de Deo liqueat. Bonum virum in deliciis non habet, experitur, indurat, sibi illum præparat. *Sen. l. de Prov. 1.*

Nihil accidere bono viro mali potest. Non miscentur contraria. Quomodo tot omnes, tantum supernæ deorum imbrium, tanta medicorum vis fontium, non mutant saporem maris, nec remittunt quidem: ita adversarum impetus rerum viri fortis non vertit animum. Mors in statu, et quidquid evenit, in suum colorem trahit. *Ibid. II.*

Vir fortis omnia adversa exercitationes putat; quis autem, vir modo, et erectus ad honesta, non est laboris appetens justus, et ad officia cum periculo promptus? cui non industriosi omnia pœna est. Athletas videmus, quibus virium cura est, cum fortissi-

mis quibusque conflare, et exigere ab his, per quos certamini præparantur, ut totis contra ipsos viribus utantur, cædi se vexarique patiuntur: et si non inveniunt singulos pares, pluribus simul obiciuntur. Marcellus sine adversario virtus. Tunc apparet, quanta sit, quantum valeat, polleatque, cum quid possit, patientia ostendit. Scias licet, idem viris bonis esse faciendum. *Ibid.*

Ece spectaculum dignum, ad quod respiciat intentus operi suo Deus. Ece par Deo dignum, vir fortis cum mala fortuna compositus: utique si et provocavit. Non video, inquam, quid habeat in terra Jupiter pulchrius, quam ut spectet Catonem, jam partibus non semel fractis, flantem nihilominus inter ruinas publicas rectum. *Ibid.*

Miserum te iudico, quod nunquam fuisti miser: transisti sine adversario vitam. Nemo sciet, quod poteris, ne tu quidem ipse: opus est enim ad notitiam sui experimento; quid quisque posset, nisi tentando non didicisset. Gaudent magis viri aliquando rebus adversis, non aliter, quam fortes milites bellis. *Ibid.*

Quare Deus optimum quemque aut mala valetudine, aut aliis incommodis afficit? Quare in castris quoque periculosa fortissimis imperantur? Dux lectissimos militum, qui nocturnis hostes aggrediantur insidiis, aut explorent iter, aut præsidium loco deiciant. Nemo eorum, qui exeunt, dicit: Male de me Imperator meruit; sed, bene iudicavit. Idem dicant, quicumque jubentur pati timidus ignavisque debilia: Digni visi sumus Deo, in quibus experiretur, quantum humana natura posset pati. Hoc est propositum Deo, quod sapienti viro, ostendere hæc quæ vulgus appetit, quæ reformidat, nec bona esse nec mala; apparebit autem bona esse, si illa non nisi bonis viris tribuerit; et mala esse, si malis tantum irrogaverit. *Ibid.* IV, v.